Sudas, & pectore laevo

*Excutiet guttas laetari praetrepidum cor.*

Vel, si forte id mavis, Sudes, & excutiat. Quo-  
rum hic sensus atque ordo est: Sudes, & cor praetrepidum  
five properans laetari excutiat guttas su-  
doris pectore laevo, five sinistra parte pectoris, ubi  
cor salit, & sudor erumpere solet. Praetrepidum  
laetari, constructione Graeca, & tam Persio, quam  
Horatio familiaris, de qua vide nos ad Carm. I, 1.

9. FAS PERVICACES EST MIHI THYADAS] *Fas*  
est, ut hic explicant veteres Scholia, non  
significat quod alibi solet, *Licit, sed Possibile est:*  
ut Nefas & τὸ ἀδύτον notat & τὸ ἀδύτατον. Sed  
utrovis modo acceperis, non belle cohæret cum

## Q. HORATII FLACCI

Fas & beatae conjugis additum  
Stellis honorem, tectaque Penthei

15. Disjecta non leni ruina,

Thracis & exitium Lycurgi.

Tu flectis amnis, tu mare barbarum:

Tu separatis uigidus in jugis

Nodo coerces viperino

20. Bistonidum sine fraude crinis.

Tu,

fili totius carminis. Metu trepidus poëta, ne forte Bacchus a se conspectus graviter offenderetur,  
& (ut pulchre iudem Scholiaffae) per mentis perturbationem putans sibi infesto thyro deum imminere,  
deprecatur ejus veniam verbis submissis;

Parce, Liber,

Parce gravi metuende Thyro:  
& deinde per totum carmen Bacchum ipsum compellat, & propitium sibi facit; Tu flectis amnes;  
Tu cum parentis: Te vides insos Cerberus. Unde  
igitur tanta fiducia, ut statim ingerat; FAS EST  
mibi Thyadas & vini fontem & caetera Liberi Patris miracula vulgo proferre. Haec non sunt verba metuentis aut deprecantis. Tu vero corrige, reclamantibus licet codicibus,

Fas pericaces fit mihi Thyadas:

Bacchum enim his verbis, ut caeteris quae sequuntur omnibus, alloquitur: Parce, inquit, quod te inopinus viderim; fas sit te a me visum esse, aliis narrare; liceat ea quae viderim carmine celebrare. Id enim nisi cum Bacchi venia non ausus fuisset; ut alibi Carm. I. 18.

non ego te, candide Bassareu,  
Invitum quatiam; nec variis obsita frondibus  
Sub divum rapiam.

Sic & Virgilius, ea quae sub inferis sunt narraturus, prius Deorum & Manium veniam precatur. Aen. VI, 262.

Di quibus imperium est animarum, umbrasque silentes,

Et Chaos & Phlegethon, loca nocte tacentia late,  
Sit mihi fas audita loqui: fit numine vestro.  
Pandere res alta terra & caligine mersas.

Porro in hoc ipso verso Thyadas vel Thiadas habent Horatii codices: Orthographia tamen & auctoritas magis postulat, ut Thyadas scribamus. Velius Longus p. 2220. Quoies duabus vocalibus interiecta. I litera est, duarum consonantium obtinet

vicem; sic non erit acephalus versus: Thyias ubi auditio trepidant trieterica Baccho;

& Troiaque nunc stares;

Aio te, Aeacida, Romanos vincere posse.

Sed tamen editum est Thyias etiam apud Velium; plane contra ipsius Velii effatum: tria enim exempla profert, ubi duabus vocalibus I interjicitur, Aio, Troia, Thyias. Versus autem est Virgilii Aen. IV, 302.

Thyias, ubi auditio stimulant trieterica Baccho.

Ita olim in suis codicibus Velius reperit; ita, teste Pierio, nunc exhibet vetustissimus Codex Medicus. Ceteri tamen apud Pierium Thyias; & sic Inscriptio apud Gruterum p. 599, I. ATTENNIA. THYAS. Eadem est diversitas etiam apud Graecos. Θύας nunc legitur in editionibus Aeschyli, Sophoclis & aliorum: at Hesychius cum vocali gemina, Θυάς, Θυάς ubi ipse literarum ordo de scriptura dubitate non finit. Placet igitur Thyadas, ut Agyieus, Harpyia, Ilithyia, Orithyia.

15. DISJECTA NON LENI RUINA] Editiones principes Veneta & Loscheri, cum recentioribus codicibus, habent LEVI. Non levi ruina, ut Seneca Phoeniss v. 284.

atque urbes movet  
Graias in arma: non levis sessis venit  
Ruina Thebis.

Sic gravis ruina, ut Noster Serm. II, 8.  
Interea suspensa graves aulaea ruinas  
In patinam fecere.

Rectius tamen vetustiores membranae LENTI, ut Blandiniae Cruquii, & ex meis Leidenfes, Gracianae, & ex prima manu Reginenes. Non leni, i. e. crudeli: quippe Pentheus a matre lymphata vivus disceptus est. Male igitur & levi hic præferunt editiones quaedam, etiam recentes: neque enim in eo loco Trochaicum, ut non le, admittere solet Noster. Nam quod vir eruditus

Tu, cum parentis regna per arduum  
Cohors Gigantum scanderet inopia,

Rhoetum retorsisti leonis  
Unguis, horribilique mala:

v. 23. Vulg. RHOECUM.

id ab Alcaeo factitatum observat, ut  
Ω Βανχή, φάρμακον δ' ἄριστον,  
&c.

Μελιχέρων αὐτῷ ἀμφὶ κόρτων.  
id quidem verum est, sed nihil ad Horatii mo-  
rem. Quin & in Sapphico carmine, Trochaeum  
in secundo loco saepe adhibuerunt & Alcaeus &  
Sappho, ut

Ποιητόφρον εἴδαντας Ἀφροδίτην,  
Παιδίος δολόπλοκε, λιπούσαι σε·  
quod fecutus est etiam Catullus, ut in XI.

Seu Sacas Sagittiferosque Parthos:  
& LII.

Otium, Catulle, tibi molestum est:  
tamen data opera Noster a Trochaeo in eo loco  
abstinuit, tam in hoc Sapphico versu, quam in  
illo Alcaeo. Idque optimo consilio factum; nem-  
pe ut versus illi tardiores paullo gravioresque veni-  
rent ad aures: nam sine ipso pondeo celeres nimium  
volubilesque & fine pondere feruntur. Vide nos ad  
Carm. III, 2. v. 1.

23. RHOECUM RETORSISTI LEONIS] Et iterum  
Carm. III, 4. v. 55.

Quid RHOECUS evulsisque truncis Enceladus?

Ita nunc editiones pleraque contra omnium  
membranarum fidem, quae summa constantia ha-  
bent Rhoetum, vel Retum, vel Rethum; ut semi-  
per scribatur litera T, non C. Solus Cruquius ex  
uno codice profert Rhoecum: idem tamen fatetur  
C in litura fuisse; ut ex prima manu etiam iste  
codex exhibuerit Rhoetum. Neque aliter habent  
editiones veteres ante annum MDL. Quicumque  
primus immutavit, id videtur fecisse auctoritate  
Apollodori, qui unum ex Centauris POIKON,  
Rhoecum memorat, lib. III. c. 9. Κενταῦροι ΡΟΙΚΟΣ  
καὶ Υλαῖος: quo modo & Aelianus XIII, 1. Δύο  
τῶν κενταυρῶν Υλαῖος τε καὶ ΡΟΙΚΟΣ; & Callima-  
chus Hymno in Dianam v. 221.

Οὐδὲ μὲν Υλαῖον τε καὶ ἀφρον ΡΟΙΚΟΝ ἔστι πα.

Quin & praeter illum Centaurum, nomen Rhoecus aliunde erat Graecis notum, ut ΡΟΙΚΟΣ ille,  
de cuius amorphis cum Nympha Hamadryade vi-  
de Scholia Apollonii Rhodii ad lib. II. v. 479.  
& Samius ille Architectus & Plastes apud Herodotum III, 60. & Pausaniam lib. VIII. de quo &  
Plinius XXXV, 12. Sunt qui in Samo primos omnium

Quam-

Plasten invenisse RHOECUM & Theodorum tradant.  
Esto igitur, si velint, Centauri nomen RHOECUS:  
quid hoc ad Gigantem, de quo agit Noster? Gi-  
gantem certe nemo Graecorum, quod sciām,  
POIKON nominavit. Quamquam & Centaurum  
illum non Rhoeci, sed Rhoeti nomine scriptores  
Latini appellant, aut alios credo auctores, aut  
alios codices fecuti: ut Virgil. Georg. II, 456.

Centauros leto domuit. Rhoetumque Pholumque;

Et magno Hylaeum Lapithis craterem minantem.  
ita omnes Pierii codices, nullus Rhoecum. Ovid.  
Metam. XII. de pugna Centaurorum cum Lapi-  
this. v. 271.

Ecce rapit mediis flagrantem Rhoetus ab aris.

& 285.

Gaudia nec retinet Rhoetus.

& 301.

Rhoetus & ipse suo madefactus sanguine fugit.  
Ita omnes apud Heinssium scripti. Valer. Flacc. I, 147.

multoque insanus Iaccho

Rhoetus.

& III, 65.

Rhoetus iniqui

Nube meri.

Sic omnes utrobique membranae tam Heinssii,  
quam Carrionis. Lucan. VI, 390.

Teque sub Oetaeo torquentem vertice vulsa,

Rhoete ferox, quas vix Boreas inverteret, ornos:  
ita editiones veteres cum codicibus Pulmanni &  
Berfinanni: male magnus Grotius in suis editio-  
nibus, Rhoeto. Claudianus in Nuptias Honorii,  
praefat. v. 13.

Centauri Faunique negant; quae flectere Rhoeton,

Quae rigidum poterant plectra movere Pholum?

Jam vides Latinos uno consenuit Centaurum illum  
Rhoetum appellasse: ut fortasse controversia mo-  
venda sit de lectione ΡΟΙΚΟΣ apud Callima-  
chum, Apollodorum, & Aelianum. Verum hoc  
esto, ut libet. Sed nulla interim ratio est, cur in  
Gigantis nomine codicum omnium scripturarum re-  
pudiemus, praesertim cum omnia, quae apud  
Graecos extant hujus nominis vestigia lectioni huic  
patrocinentur. Apollodorus I, 6. de pugna Deo-  
rum & Gigantum. Ταῦ δὲ λοιπῶν Απόλλων μὲν  
Εθιάλις τὸν ἀριστέρον ἐτέξεται ὁφθαλμὸν, Ηρακλῆς  
δὲ τὸν διέζει, Εὔοντος δὲ θυρῷ δευτὸς ἔκτενε, Κλε-

25 Quamquam, choreis aptior & jocis

Ludoque dictus, non sat idoneus

Pugnae ferebaris, sed idem

Pacis eras mediusque belli.

Te vidi insens Cerberus aureo

30 Cornu decorum, leniter atterens

Caudam; & recendentis trilingui

Ore pedes tetigitque crura.

## XX.

*τιον δὲ Φασιν, Ἐκάτη, μᾶλλον δὲ Ἡφαιστος βαλὰν μύδροις. Ubi obsecro te quid haec sibi volunt, Eurytus δὲ, θυρῷ δένεται: hoc est, Eurytum autem thyrso querens peremit Hercules? Quid, malum, Hercules cum thyrso pugnans? anne clavam tum perdiderat? codex manuscriptus pro ὀρνής habet δίσ. Corrigendum sine dubio, Διόνυσος, ut & ante nos vidit Dochilimus Galeus ad locum. Ex Gigantibus, ait auctor, Ephialtem sagittis consecrunt Apollo & Hercules, Eurytum thyrso interemis Bacchus; Clytium occidit vel Hecate vel Vulcanus. Habemus jam, opinor, gigantem, quem quaerimus. Vide enim: Eurytus a Baccho peremptus est, secundum Apollodorum: Rhoetus ab eodem Baccho secundum Horatium. Nimirum iste Eurytus idem est, qui Rhoetus: & omnino pro Eurytō restringendum est Poitō. si & v apud Graecos eodem sono proferebantur; unde passim in scriptis Codicibus confundi solebant, ut mille locis vide est apud Suidam, Hesychium, & alios. Pro Poitō igitur scriptum erat Ptolemy, inde correctores dederunt Eurytō. Neque nos moveat, quod ille Thyrso, Noster sub Leonis specie Bacchum pugnasse dicat: nam in fictis fabulis pro lubitu mentiebantur auctores veteres. Apud Hyginum inter nomina Gigantum habentur, Ephialtes, Eurytus: ubi ex Apollodoro rescribunt Eurytus; ego & hic quoque reposuerim Rhoetus. Scholiares Heodi ad Theogoniam, Nomina, ait, Gigantum sunt haec, Αγκωνιες, Εγκλαδες, Περφυσιον, Μικης, Φοῦτος, Ουβοιος. Iterum pro corrupto illo φοῦτος, repono POITO. Haec sola, ni fallor, nunc apud Graecos restant vestigia hujus nominis seu Rhoeti sive Rhoeci: & in his, ut vides, litera*

T est, non K; ut longe facilius ex eis extendas POITON quam POIKON. C tamen vel K retinet Naevius in Carmine Belli Punici primo, cuius locus extat apud Priscianum p. 669. sic ad Saturios versus reducendus:

*Inerant signa expressa, quomodo Titani,  
Bicorpores Gigantes, magnique Atlantes,*

*Rhuncus atque Purpureus, filii Terras.*

Nam fine dubio Rhuncus ille & Purpureus idem sunt, ac Rhoecus sive Rhoetus & Porphyron apud Horatium & alios. Codex Prisciani scriptus habet Runcus, alter Ruchus. RHOETUM tamen clare confirmat Sidonius Apollinaris Carm. VI, 24.

*Pindus, Othrys, Pholoë, dextris cecidere Gigantum.*

*Decidit & RHÖETI jam gravis Ossa manu.  
Sternitur Aegeon, Briareus, Ephialta, Mimasque*

*Arctos sueti lambere calce rotas.*

*Enceladus pari jacuit, fratrique Typhoeus,  
Euboicam hic rupem sustinet, hic Siculam.*

24. HORRIBILIQUE MALA] Sententia quidem comperta est; Bacchum scilicet in Leonem se transformasse, & sub ea specie cum Rhoeto pugnasse: sed verba non adeo clare id indicant,

*Rhoetum retrorsisti leonis*

*Unguis horribilique mala.*

Nihil enim verba haec vetant, quin verum Leonem intelligas; quales cum Tigridibus & Pardis multos in comitatu habere solitus est Bacchus. Quare vide, annon forte rescribendum,

*Rhoetum retrorsisti leonis*

*Unguis horribilique mala.*

& ordo erit, *Tu horribilis unguibus malaque leonis retror-*

## XX.

## AD MAECENATEM.

**N**on usitata, nec tenui ferar  
Penna biformis per liquidum aethera  
Vates; neque in terris morabor  
Longius; invidiaque major  
Urbis relinquam. non ego, Pauperum  
Sanguis parentum, non ego quem vocas,  
Dilecte Maecenas, obibo;  
Nec Stygia cohibebo unda.

Jam

*etorsifili Rhoetum. Ea particulae que structura familiaris Horatio est, ut mox in hoc ipso Carmine, ore pedes tetigitque crura.*

III, 1.  
*Moribus hic meliorque fama.*

& III, 4.  
*Ludo satigatumque somno.*

Verum quidem est, quot hodie extant codices horribili habere: at non ita olim, quantum ex veteri Scholiasta Acrone licet conjicere; sic enim ille, Horribilique mala) *maxilla METUENDUS*. Certe haec interpretatio est, non *in horribili*, sed *in HORRIBILIS*.

I. NEC TENUI FERAR] Codices nostri, Reginenis & Petrensis,

*Non usitata, non tenui ferar.*

3. NEQUE IN TERRIS MORABOR] Graevianus, Reginenis, Galei, Magdalensis, Bodleianus cum pluribus Torrentii, TERRA.

6. NON EGO QUEM VOCAS DILECTE MAECENAS OBIBO] Nolim haec sana praefare, quamvis ita exhibent omnes scripti editique. Laborant autem interpres, ut sensum aliquem extundant. Quibusdam *quem vocas* est, quem *ad caenam* vocas; ut Catullus,

*Quaerunt in trivio vocaciones.*

&, *Qui tunc vocat me, cum malum legit librum.*  
& Plautus in Sticho.

*Negare nulli soleo, si quis me vocat.*

Verum haec interpretatio parafiti potius gulam, quam gratum Clientis animum expimit: Quasi vero majus esset cum Maecenate pulpamenta co-

medere, quam vitam, pecuniam, & agrum in Sabinis ei debere. Aliam igitur viam inservit Interpretum pars melior, & sic locum interpongunt,

*non ego, pauperum*

*Sanguis parentum, non ego quem vocas*

*Dilecte, Maecenas, obibo.*

ut sententia sit; non ego, quem sic tu compellare soles *o dilecte*: five, quem tu *Dilectum* vocas. Sed neque haec interpretatio multo melior est altera. Nam primo, ab ambiguo laborabit sententia, quo vitio minime tenebatur. Noster: quippe si puncta, ut olim, abfuerint, quis non potius *Dilecte* cum *Maecenas* conjunxit? ut alibi, *Clara Maecenas eques, Jocose Maecenas, Beate Maecenas, Candide Maecenas, Maecenas doce:* & Statius Silv. II, 4. ad Meliorem Atedium,

*quo tu, Melior dilecte, recluso*

*Numquam solus eras.*

Deinde, inepte hoc & alieno prorsus loco ponetur, *Ego pauper, ego quem Dilectum vocas, non obibo;* quasi eo magis mirum foret, se non obitum esse, quod a Maecenate diligeretur. Recte & acute Vir magnus Julius Scaliger, illa tamen, inquit, *non convenient loco*, Non ego, quem vocas *Dilecte, Maecenas, obibo*: *Quid enim? quod πάθος?* *Imo nihil mirum, poētam qui placeat Maecenati, interire.* Sed tantum absunt, ut Horatium intelligent, ut ne Scaligerum intellexerint. Scriptus enim Scaliger, *Imo nihil mirum, poētam qui placeat Maecenati, non interire*, hoc est, Scripta ejus immortalia fore. Male Typographus negativam particulam omisit. Quid multa? fine dubio

## Q. HORATII FLACCI

10 Jam jam residunt cruribus asperae  
Pelles; & album mutor in alitem

Superne; nascunturque leves  
Per digitos humerosque plumae.

Jam Daedaleo ocior Icaro,  
Visam gementis litora Bospori,

15 Syrtisque Gaetulas, canorus  
Ales, Hyperboeosque campos.

*sic conseruendus est locus, Non ego, non ego obibo, quem vocas Sanguis pauperum parentum. Hic nihil jam ineptum; hic pulchre habet Antithesis; non ego, quem pauperis Libertini filium vocas, obibo: Neque paupertas neque ignobilitas generis obstat, quo minus sempiternum nomen ex scriptis meis consequar. Sed quale, quaeſo illud, quod a Maecenate se vocari narrat Libertini filium? Quid? an ille unquam Horatio suo ignobilitatem exprobaverit? Ille ne ut hoc fecerit, qui non (Serm. I, 6.)*

*Ut plerique solent, naso suspendit adunco  
Ignotos:  
Qui referre negat, quali sit quisque parente  
Natus, dum ingenuus:  
qui turpi fecerit honestum,  
Non patre paeclaro, sed vita & peccore puro?  
numquam hoc serio Maecenas. Proinde aut ludo  
jocoque se sic a Maecenate vocari solitum intelligamus, aut, quod fortasse melius est, sic levi mutatione locum emendemus.*

*Non ego, Pauperum  
Sanguis parentum, non ego quem VOCANT,  
Dilecti Maecenas, obibo.  
quem Rivaſ scilicet & Invidi ſic fugillare ſolent;  
Quem rodunt omnes libertino patre natum.  
Proclive autem fuit Librarius pro VOCANT ſubſtituere VOCAS, quia ſtatiuſ ſequitur vocativus ſingularis, quo cum jungendum id eſſe pro ſua ſapientia exiſtimabant.*

10. ET ALBUM MUTOR IN ALITEM SUPERNE] Ita Codices plerique omnes SUPERNE; & ſane ultimam corripit auctoritate Lucretii, cuius hoc eſt libro VI, 543.

*Terra ſuperne tremit, magnis concuſſa ruinis.  
& ſic inferne ibidem v. 696.*

*Tecta ſuperne timent, metuunt inferne cavernas.  
Similiter & Prudentius Periſteph. XII, 39.*